UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

UNIDADE DE PONTA PORÃ

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

Av. Brasil, 836   │   Bairro da Granja    │   Ponta Porã, MS   │    CEP: 79905-300

(Anexo à ESCOLA ESTADUAL JOÃO BREMBATTI CALVOSO)

http://www.portal.uems.br/graduacao/curso/administracao-bacharelado-ponta-pora

e-mail: administracao.pontapora@uems.br

1

EDITAL Nº 02/2024 CURSO DE ADMINISTRAÇÃO – UEMS – UNIDADE DE PONTA PORÃ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO/UEMS

SELEÇÃO DE BOLSISTAS À AÇÃO AFIRMATIVA DE CONCESSÃO DE BOLSAS DE

ESTUDOS CARREFOUR

Convocação para Banca de Verificação Fenotípica

A Coordenadora do Curso de Administração da Universidade Estadual de Mato Grosso do

Sul, Profª Drª Juliana Mayumi Nishi, no uso de suas atribuições legais de Presidente da

Comissão de Processo Seletivo para concessão de Bolsa de Estudo e Permanência Carrefour

convoca o candidato abaixo relacionados para Banca de Verificação Fenotípica, a ser

realizada no dia 22/03/2024, por videoconferência na Plataforma Google Meet.

Link da videochamada: https://meet.google.com/kzw-evyh-xfr

1. Candidato Convocado

Candidato Horário de Acesso

CHRISBERSON BONBON             09:30h

2. O candidato que não acessar a sala virtual no dia e horários especificados, será

desclassificado do processo seletivo.

3. Procedimentos para a banca virtual:

a) ao acessar a sala o/a candidato/a deverá estar posicionado próximo a câmera e em

ambiente interno, com boa iluminação;

b) evitar luz por trás da imagem;

c) proibido usar maquiagem;

d) proibido usar óculos escuros;

e) proibido usar chapéu, boné, gorro, turbante, bandana, lenço ou acessórios correlatos;

f) se necessário, utilizar fone de ouvido.

3.1. Na sala virtual, o/a candidato/a deverá APENAS dizer:

a) seu nome completo.

b) número de um documento de identificação oficial mais atual (RG, Carteira de

Habilitação, Passaporte, Carteira Profissional, Carteira de Trabalho) e apresentar o documento

frente e verso, próximo à câmera para que os membros da banca possam fazer a identificação.

c) se autodeclarar negro/a de cor preta ou cor parda.

d) nome do curso e a Unidade Universitária para qual se inscreveu.

https://webmail1.uems.br/horde/imp/compose.php?to=marciopereira%40uems.br

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

UNIDADE DE PONTA PORÃ

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

Av. Brasil, 836   │   Bairro da Granja    │   Ponta Porã, MS   │    CEP: 79905-300

(Anexo à ESCOLA ESTADUAL JOÃO BREMBATTI CALVOSO)

http://www.portal.uems.br/graduacao/curso/administracao-bacharelado-ponta-pora

e-mail: administracao.pontapora@uems.br

2

e) Usar o seguinte roteiro da fala de apresentação: “Meu nome é (xxxxxxx), sou

portador/a do documento (xxxxxxxxxxx), me autodeclaro negro/a de cor preta ou cor

parda, sou candidato/a a bolsa de estudo e permanência do Carrefour, por meio do curso

de Pós-graduação lato sensu em Currículo e Diversidade, da Unidade Universitária de

Dourados. Estou ciente das exigências/condições especificadas no Edital de Abertura de

Vagas para o processo seletivo de Concessão de Bolsa de Estudo e Permanência

Carrefour.

4. Das Bancas de Verificação Fenotípica de Recurso

4.1 O candidato poderá apresentar-se a banca de recurso para nova avaliação que será

realizada em sala virtual, por meio de plataforma de web conferência, com a presença do

candidato e dos/as membros da banca recursal de verificação fenotípica, no dia 25 de março

de 2024 de acordo com o horário especificado no Edital de resultado das bancas regulares.

Ponta Porã, 21 de Março de 2024

-------------------------------------------------------------

Profª Drª Juliana Mayumi Nishi

Coordenadora do Curso de Administração

UEMS – Ponta Porã

https://webmail1.uems.br/horde/imp/compose.php?to=marciopereira%40uems.br

		2024-03-21T11:55:12-0300